



JUSTITSMINISTERIET

Dato: 4. juni 2020  
Sagsnr.: 2020-0035-0149  
Dok.: 1508273

## UDKAST TIL TALE

### til brug for besvarelse af samrådsspørgsmål AH fra Folketingets Retsudvalg den 4. juni 2020

#### Samrådsspørgsmål AH:

*”Vil ministeren redegøre for, hvad ministeren og regeringen helt konkret gør for at etablere et samarbejde med henholdsvis den Slesvig-Holstenske regering og den Tyske Forbundsregering om at genåbne grænsen mellem Tyskland og Danmark efter nedlukningen i marts 2020 grundet covid-19. Og vil ministeren redegøre for, hvornår regeringen påtænker at genåbne grænsen overfor borgere i Slesvig-Holsten, sommerhusgæster med lejebevis og borgere med en maksimalt fire dage gamle negative coronatest, som man gør i Østrig? Dette skal set i lyset af, at den tyske regering har vist sig positiv overfor at indgå i en genåbning af grænsen, og at der i Tyskland som helhed er forholdsmæssigt lidt færre døde og smittede af COVID-19 end i Danmark på trods af forholdsmæssigt flere test, og at antallet af døde og smittede i Slesvig-Holsten er forholdsvis mindre end i Danmark som helhed. Endvidere er der pt. større restriktioner i Tyskland med brug af mundbind og kun tilladt fire i forsamlinger i Tyskland.”*

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Nils Sjøberg (RV).

## **Svar:**

### *[Indledning]*

Først og fremmest tak for spørgsmålet. Genåbningen af grænserne ligger både regeringen og rigtig mange danskere meget på sinde. Ikke mindst mindretallet i grænselandet.

Som I alle ved, præsenterede regeringen i fredags [den 29. maj], hvordan vi ophæver dele af indrejserestriktionerne henover sommeren.

En plan, der bl.a. betyder, at vi åbner op for turister fra Tyskland fra den 15. juni. Og derfor vil mit svar på samrådsspørgsmålet i dag også handle om den åbning, som vi nu har besluttet.

### *[Om den fremlagte plan]*

Når vi står et sted i dag, hvor vi igen kan åbne for turister fra andre lande, så er det fordi, vi i Danmark har fået COVID-smitten under kontrol. Det er først og fremmest lykkedes gennem en stærk og fælles indsats fra alle danskere.

Men tingene kan desværre ikke blive fuldstændig som før Corona-epidemien lige med det samme. Vi må ikke risikere, at vi taber danskernes store indsats på gulvet.

Den plan, vi fremlagde i fredags, har til formål at balancere en flerhed af hensyn.

Det er vigtigt, at vi hjælper et presset erhvervsliv og alle de lokale samfund, der har glæde af turister. Regeringen har derfor også et ønske om at normalisere hverdagen i grænselandet så snart som muligt.

Samtidig skal vi også holde hovedet koldt og smitten under kontrol. For når vi åbner op for grænserne, indebærer det også en øget risiko for, at flere med COVID-smitte rejser ind i Danmark fra udlandet.

Vi skal med andre ord fortsætte med det forsigtighedsprincip, som regeringen har styret efter hele vejen igennem denne krise. Derfor sker genåbningen af vores grænser også gradvist og med fokus på vores nabolande.

Endelig spiller også udenrigspolitiske hensyn ind, så der er som nævnt en række forskellige faktorer, der gør sig gældende.

*[Nærmere om faserne]*

Vi har som bekendt allerede udvidet listen over de anerkendelsesværdige formål, som giver lov til indrejse, hvis man er bosat i Tyskland eller de nordiske lande.

Nu kan man besøge kærester, forlovede, bedsteforældre, børnebørn. Man kan tage til Danmark, hvis man ejer et sommerhus her. Og man kan tage på erhvervsrejse eller til jobsamtale.

Og med virkning fra den 15. juni åbner vi så også op for turister fra Norge, Tyskland og Island.

Turister skal ved indrejse dokumentere, at de har booket ophold uden for København.

Desuden skal den rejsende have booket mindst seks overnatninger i et sommerhus, på en campingplads, på hotel eller lignende.

Det er selvfølgelig afgørende, at vi fortsætter med de mange forholdsregler, som vi alle i dag tager i vores hverdag. Vi skal blive ved med at gøre, hvad vi kan, for at smitten ikke blusser op.

Derfor kommer vi blandt andet også til at lave udkørende testning i sommerlandet. Også ved grænserne.

*[Særligt om grænselandet til Tyskland]*

Der er ingen tvivl om, at lukningen af vores grænser har haft en særlig betydning i grænselandet.

Derfor er vi også ved at se på, hvordan vi kan åbne grænselandet mellem Tyskland og Danmark helt op, så beboere derfra ikke skal dokumentere et anerkendelsesværdigt formål, og så man kan leve livet på begge sider af grænsen som før.

Langt de fleste restriktioner er allerede hævet nu i forhold til Tyskland, og der er også på et tidligt tidspunkt blevet lavet særlige ordninger for landmænd, der havde behov for at krydse grænse som led i arbejdet.

Men vi vil altså se på, hvordan vi for det her særlige område fra den 15. juni igen kan vende tilbage til normalsituationen. Uanset grænse. Det ved jeg er noget, der har ligget mange på sinde.

*[Om dialogen med nabolande]*

Regeringen har haft en god og tæt dialog med vores nabolande om den her åbning. Og udenrigsministeren har

også haft en direkte dialog med delstatsregeringen i Slesvig-Holsten. Og den dialog fortsætter vi selvfølgelig.

Det gælder ikke mindst i forhold til Sverige og Finland, hvor vi er i dialog om at finde mulige løsninger, der f.eks. kan gøre det muligt at åbne op regionalt.

Konkret i forhold til Tyskland havde jeg forud for regeringens udmelding i fredags en samtale med min tyske kollega, der tog rigtig positivt imod den danske udmelding.

Tyskland forventer også selv at lette restriktionerne mod Danmark den 15. juni.

*[Afrunding]*

Det er vigtigt at understrege, at den plan, regeringen fremlagde i fredags, kun er en plan.

Med andre ord afhænger det hele stadig af udviklingen de næste måneder. Skulle smitten i Danmark eller de omkringliggende lande pludselig udvikle sig i negativ retning, så vil regeringen naturligvis være nødt til at overveje, om vi skal tilrette planen efter omstændighederne.

Det ville ganske enkelt være helt ubærligt, hvis vi frem for at snakke om genåbning igen skulle snakke om nedlukning.

Med genåbningsplanen har regeringen skabt klarhed for sommerturismen. Og uanset vores eventuelle uenigheder omkring tempoet håber jeg, at vi alle kan være enige om, at det er rigtig positivt, at vi nu igen kan åbne op for turister.

Tak for ordet.